

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE ACESSO DIRETO
MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL

Questão 62

Fica mantido o gabarito em conformidade com os dados informados na tabela do Ministério da Saúde:
http://dab.saude.gov.br/historico_cobertura_sf/historico_cobertura_sf_relatorio.php

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 64

Fica mantido o gabarito. A banca considera que a questão aborda claramente os princípios filosóficos que ordenam o SUS, conforme podem ser explicados nos seguintes links da Fiocruz:

<https://pensesus.fiocruz.br/equidade>

<https://pensesus.fiocruz.br/integralidade>

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 65

Fica mantido o gabarito. O fato da Lei nº 8.080 não explicitar quilombolas, sublinhe-se se que a Lei nº 8.080 assegura a todos os brasileiros, independente de serem quilombolas e indígenas, o acesso universal às ações e serviços de saúde.

- RECURSO IMPROCEDENTE